
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANO XII| Nº 2.229 

 

28 DE NOVEMBRO DE 2024 

Nº PÁGS: 24 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

LEILÃO Nº 02/2024 

Tipo: Maior lance e oferta por lote. 

Objeto: 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS, ATRAVÉS DE LEILÃO, QUE OBJETIVA VENDER A TERCEIROS INTERESSADOS OS 
BENS DECLARADOS INSERVÍVEIS, SENDO: 27 (VINTE E SETE) MÁQUINAS DE COSTURA INDUSTRIAIS E 03 (TRÊS) 
MINIS CALDEIRAS, DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ALOCADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO. 

Prazo de 
Retirada: 

Até 07 (sete) dias. 

Prazo de 
pagamento: 

Integralmente, ou seja, 100% (cem por cento) do valor arrematado no mesmo dia do leilão. 

Data de abertura: 20/12/2024, às 08h:40min. 

Valor Mínimo 
Total: 

R$ 8.200,00. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 28 de novembro de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PANIFICADOS. 

Prazo de entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 12/12/2024, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 745.002,68. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 28 de novembro de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 18/2024 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 968/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 18/2024 – PMI, referente à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DETÉM REPRESENTAÇÃO E EXCLUSIVIDADE DE SHOW ARTÍSTICO DO GRUPO FAMÍLIA LIMA, PARA 

APRESENTAÇÃO A SER REALIZADA NO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2024 DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO “NATAL 

DE PAZ E LUZ DE IBIPORÃ”, com fundamento no disposto no inciso IV, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO abaixo: 

Vencedora 

 

LPA - LIMA'S PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 92.294,22. 

 

Ibiporã, 07 de novembro de 2024 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 22/2024 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 999/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 22/2024 – PMI, referente à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DETÉM REPRESENTAÇÃO E EXCLUSIVIDADE DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA PEDRO SANCHEZ E 

THIAGO, PARA APRESENTAÇÃO A SER REALIZADA NO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2024 DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO 

DENOMINADO “NATAL DE PAZ E LUZ DE IBIPORÃ”, com fundamento no disposto no inciso IV, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO abaixo: 

Vencedora 

 

P H SANCHEZ PRODUÇÕES LTDA, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 70.000,00. 

 

Ibiporã, 28 de novembro de 2024 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 603/2024 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 
3.295, de 12 de dezembro de 2023 
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de 
R$781.500,00(setecentos e oitenta e um mil e quinhentos reais), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Cancelamento de Dotação Orçamentáriae o Excessode 
Arrecadação, conforme discriminaçãoabaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos II e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 28de novembro de 2024. 
JULIAN JONES CABRAL      KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         
 Diretor Contábil  Secretário de Finanças   Prefeito  

 

 
PORTARIANº1.069,DE28 DE NOVEMBRODE2.024 

 

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrenteda Dispensa de Licitação 
nº58/2.024,cujo objeto é acontratação de empresa para execução dos serviços de adaptação e construção das estruturas 
necessárias e pertinentes, com materiais e mão de obra para instalação de ar condicionado split e cassete, no Cine Teatro Pe. 
José Zanelli de Ibiporã. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei 
Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, 
fiscalização de contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Município de Ibiporã e dá outras providências. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar Fiscal e Gestor do Contratos nº540/2.024, decorrente do Processo Administrativo nº 961/2.024, Dispensa de 
Licitação nº58/2.024. 
 
Art. 2º Designar como Gestora do Contrato a Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Lourdes Aparecida da Silva Narcizo, 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 

matrícula nº 47221, para promover a gestão do Contrato. 
 
Art. 3º Designar como Fiscail Titular o Servidor Diogo Francisco Perez, matrícula nº42721, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato. 
 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente o Servidor Luciano Pansardi Ouro, matrícula nº33461; para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nos impedimentos legais e eventuais do Fiscal Titular. 
 
Art. 5ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ibiporã, 28  de novembro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 
PORTARIA Nº 1062, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024 

 

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº 
77/2.024, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para a Central de Abastecimento Farmacêutico de Ibiporã – CAFI. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei 
Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, 
fiscalização de contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Município de Ibiporã e dá outras providências. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar Fiscal e Gestor dos Contratos nº 522/2.024, nº 523/2.024, nº 524/2.024, nº 525/2.024, nº 526/2.024, nº 527/2.024, 
nº 528/2.024, nº 529/2.024, nº 530/2.024, nº 531/2.024, nº 532/2.024, nº 533/2.024, nº 534/2.024, nº 535/2.024, nº 536/2.024, nº 
537/2.024, nº 538/2.024, nº 539/2.024, decorrentes do Processo Administrativo nº 928/2.024, Pregão Eletrônico nº 77/2.024. 
 

EXTRATODOCONTRATO 

 

CONTRATANTE:PrefeituraMunicipaldeIbiporã,EstadodoParaná. 

CONTRATADA:NATECH ENGENHARIA LTDA– CNPJ/MF: 37.141.225/0001-78. 

Proc. Adm. nº 
961/2.024 

Dispensa de Licitação nº 
58/2.024 

Contrato nº 
540/2.024 

Protocolo n° 
25.535/2.024 

OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de adaptação e construção das estruturas necessárias e 
pertinentes, com materiais e mão de obra para instalação de ar condicionado split e cassete, no Cine Teatro Pe. José Zanelli 
de Ibiporã. 
 
PRAZODEENTREGA: Conforme Edital. 
 
VIGÊNCIADOCONTRATO: 27 de maio de 2.025. 
 
FORMADEPAGAMENTO: em até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal. 
 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de novembro de 2.024. 
 
VALORTOTAL DO CONTRATO: R$ 50.621,00 (cinquenta mil seiscentos e vinte e um reais). 

 

 
REDUZIDO 

 

 
PROGRAMÁTICA 

 
FONTE 

1489 07.001.13.695.0007.1.108.4.4.90.51.00.00. 31000 

GESTORADOCONTRATO SECRETARIA 

Lourdes Aparecida da Silva Narcizo SecretariaMunicipal de Cultura e Turismo 

FISCAISDOCONTRATO SECRETARIA 

Diogo Francisco Perez(Fiscal Titular) SecretariaMunicipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

Luciano Pansardi Ouro (Fiscal Suplente) SecretariaMunicipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

Ibiporã, 28 novembro de 2.024. 
JOSÉMARIAFERREIRA 
Prefeito 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 

Art. 2º Designar como Gestora a Secretária Municipal de Saúde, Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar, matrícula nº 33081, para 
promoverem a gestão dos Contratos. 
 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular a servidora Aline Emi Tanida, matrícula nº 44201; para acompanhar e fiscalizar a execução 
dos Contratos. 
 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente a servidora Andreza Bruschi Cardoso, matrícula nº 28551 e a servidora Juliana Motta 

Gonçalves de Jesus, matrícula nº 91331, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos nos impedimentos legais e 

eventuais dos Fiscais Titulares. 

 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ibiporã, 27 de novembro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

 
 

EXTRATO DOS CONTRATOS 

 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 

 

 
Proc. Adm. nº 928/2.024 

 
Pregão Eletrônico nº 77/2.024 

 
Protocolo n° 12.464/2.024 

 
OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Central de Abastecimento Farmacêutico de Ibiporã – CAFI. 
 
PRAZO DE ENTREGA: Conforme Edital. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 26 de novembro de 2.025. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal.  
 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de novembro de 2.024. 
 
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO: R$ 1.695.238,08 (um milhão seiscentos e noventa e cinco mil, duzentos e trinta e oito 
reais e oito centavos). 
 

Nº CONTRATO CONTRATADA VALOR (R$) 

 
522/2.024 

CMH – Central de Medicamentos Hospitalares Eireli - Me 
CNPJ/MF: 23.228.076/0001-74 

 
R$ 553.494,17 

 
523/2.024 

Grams & Grams Ltda - Me 
CNPJ/MF: 10.448.145/0001-03 

 
R$ 250.933,96 

 
524/2.024 

JT Medicamentos Ltda 
CNPJ/MF: 51.892.897/0001-46 

 
R$ 33.376,55 

 
525/2.024 

Plena Médica Hospitalar - Eireli 
CNPJ/MF: 29.032.903/0001-36 

 
R$ 26.644,50 

 
526/2.024 

P & P Distribuidora de Medicamentos Ltda 
CNPJ/MF: 52.808.009/0001-27 

 
R$ 58.216,50 

 
527/2.024 

ID Farma Ltda 
CNPJ/MF: 46.796.127/0001-60 

 
R$ 24.194,00 

 
528/2.024 

Classmed Produtos Hospitalares Ltda 
CNPJ/MF: 01.328.535/0001-59 

 
R$ 101.480,99 

 
529/2.024 

Medicamentos de AZ Eireli 
CNPJ/MF: 09.676.256/0001-98 

 
R$ 19.288,96 

 
530/2.024 

Santo Remédio Comércio de Produtos Médico Hospitalar Eireli 
CNPJ/MF: 28.643.008/0001-95 

 
R$ 15.017,50 

 
531/2.024 

Sulmedic Comércio de Medicamentos Ltda 
CNPJ/MF: 09.944.371/0001-04 

 
R$ 98.100,00 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

6 

 

 
532/2.024 

Lovian Medicamentos Ltda - Me 
CNPJ/MF: 48.097.911/0001-05 

 
R$ 28.608,84 

 
533/2.024 

Multihosp Comercial de Produtos Hospitalares Ltda 
CNPJ/MF: 32.421.421/0001-82 

 
R$ 259.107,00 

 
534/2.024 

Distribuidora de Medicamentos Intramed Ltda 
CNPJ/MF: 42.529.374/0001-49 

 
R$ 2.038,42 

 
535/2.024 

Cavalli Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Eireli Epp 
CNPJ/MF: 32.743.242/0001-61 

 
R$ 13.254,00 

 
536/2.024 

Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico Hospitalares S/A 
CNPJ/MF: 07.752.236/0001-23 

 
R$ 79.128,00 

 
537/2.024 

MCW Produtos Médicos e Hospitalares 
CNPJ/MF: 94.389.400/0001-84 

 
R$ 37.255,50 

 
538/2.024 

Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda 
CNPJ/MF: 67.729.178/0005-72 

 
R$ 73.259,17 

 
539/2.024 

Nova Oeste Distribuidora de Medicamentos Ltda 
CNPJ/MF: 34.772.843/0001-28 

 
R$ 21.840,00 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

828 10.001.10.301.0010.2.066.3.3.90.30.00.00. 303 

877 10.001.10.302.0010.2.065.3.3.90.30.00.00. 303 

923 10.001.10.303.0010.2.058.3.3.93.32.00.00. 303 

GESTORA DO CONTRATO SECRETARIA 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Secretaria Municipal de Saúde 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Aline Emi Tanida  
(Fiscal Titular) 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

Andreza Bruschi Cardoso  
(Fiscal Suplente) 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

Juliana Motta Gonçalves de Jesus  
(Fiscal Suplente) 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã, 27 de novembro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

7 

 

SECRETARIA DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

8 

 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

9 

 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

10 

 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

11 

 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

12 

 

 
 
 
 

 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

13 

 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

14 

 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

15 

 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

16 

 

 
 
 
 
 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

17 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTOPÚBLICO PROCESSO ADMINSITRATIVO Nº 993/2024/ INEXIBILIDADE Nº 15/2024 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, através da Comissão para Análise de 
Documentos designada pela portaria nº 949, de 16 de outubro de 2024, para deliberar sobre avaliação das propostas apresentadas até a data de 
28/11/2024, decorrentes do Edital da Formação de Cadastro de Reserva de músicos, bandas e ou Grupos Musicais e DJs, FAZ SABER a 
relação do resultado da avaliação da documentação:  
 

Pessoas Física/Jurídica Categoria Situação 

Envelope 06 _ Carlos Aparecido Miranda Cardoso 
59037717934 

BANDA SHOW DEFERIDO 

Envelope 07 – Gilberto Luiz de Queiroz  BANDA SHOW DEFERIDO 

Envelope 08 – Vania Cristina da Silva Reis BANDA SHOW DEFERIDO 

Envelope 09 – Rogerio Rodrigues de Moura BANDA SHOW DEFERIDO 

Envelope 10 – Atena Produções Artistica BANDA ROCK FOLK DEFERIDO 

Envelope 11 – Edson Augusto Camargo SAMBA DEFERIDO 

Ibiporã, 22 de Novembro de 2024 
LOURDES APARECIDA DA SILVA NARCIZO 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

EDITAL Nº 141/2024 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 136/2024 

RESULTADO PRELIMINAR DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE FOMENTO À EXECUÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS. 
 
Resultado Preliminar da avaliação das propostas do Edital nº 118/2024, de chamamento público de fomento à execução de projetos culturais no 
município de Ibiporã, em conformidade com a Lei nº 14.339 de 8 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto n° 11.740 de 18 de outubro de 
2023. 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, por meio da Secretaria de Cultura e Turismo em conformidade com a Lei nº 14.339 de 8 de 
julho de 2022 (Lei PNAB), regulamentada pelo Decreto n° 11.740 de 18 de outubro de 2023, Lei nº 14.903 de 27 de junho de 2024 (Marco 
regulatório de fomento à cultura e demais legislações pertinentes à matéria) e, ainda, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, 
da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o resultado parcial da avaliação das propostas apresentadas aos 
Editais de Chamamento Público n° 118/2024,  a saber:  
1. RELAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS: 
LINHA 1 - DESTINAÇÃO DE PROJETO PARA TRANSFERÊNCIA: concessão de 21 (vinte e uma) bolsas, sendo: 
- 11 (onze) bolsas para projetos em bairros periféricos; 
- 10 (dez) bolsas para localidades, plataformas e espaços culturais em geral; 
Valor de cada bolsa R$ 5.208,88 (cinco mil, duzentos e oito reais e oitenta e oito centavos) sendo valor total R$ 109.386,48 (cento e nove mil, 
trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos). 
RETIFICAÇÃO: Como houve somente 10 classificados entre os projetos para bairros periféricos, a comissão de avaliação, conforme suas 
atribuições previstas em edital, decidiu por transferir 1 (uma) bolsa para a pontuação da classificação geral, totalizando 11 (onze) bolsas para 
localidades, plataformas e espaços culturais em geral. Ao serem transferidas as notas dos projetos para a tabela de classificação do Edital 
nº 136, publicado em 27/11/2024, houve a lacuna de não terem sido registradas as 5 (cinco) vagas de cotas para afrodescendentes 
(conforme prevê o Art. 6º da Instrução Normativa nº 10, de 28/12/2023 e o edital municipal), motivo pelo qual foi feita a correção na tabela 
abaixo e a reclassificação dos selecionados. 
Linha 1 – Bairros Periféricos 

INSCRIÇÃO Nº NOME DO 
INSCRITO 

TIPO DE 
PROPONENTE 

BAIRROS 
PERIFÉRICOS 

CONCORRÊNCI
A 

NOTA 
ATRIBUÍDA 

SITUAÇÃO 

PNAB202411801006 
Clodoaldo Aparecido 
da Silva  pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência 95 Selecionado 

PNAB202411801036 
Wesley de Queiroz 
Emiliano pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência 93 Selecionado 

PNAB202411801009 
Evelise Matveichuk 
da Silveira pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência 92 Selecionado 

PNAB202411801034 
Vanessa Prado 
Ponce pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência 89 Selecionado 

PNAB202411801033 
Thais Fernanda da 
Silva pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência 88 Selecionado 

PNAB202411801020 
Luiz Ricardo 
Bernardino pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência 86 Selecionado 

PNAB202411801018 
José Amilton da 
Costa pessoa física 

bairros 
periféricos cotas (PCD) 86 Selecionado 

PNAB202411801019 
Letícia Araújo 
Figueiredo pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência 83 Selecionado 

PNAB202411801017 
Jonathas Rodrigo 
Cavalcante Pereira pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência 79 Selecionado 

PNAB202411801025 
Melyna Cristiane de 
Oliveira pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência 67 Selecionado 

PNAB202411801010 
Gabriel Henrique 
Camargo Carlos pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência X 

Desclassificado - 
por não seguir as 
proposições do 
Edital 118, Linha 
1, nos itens 1.2 e 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

18 

 

1.4 do Anexo 1. 

PNAB202411801016 
Jéssica Mayara 
Duarte Coutinho pessoa física 

bairros 
periféricos 

ampla 
concorrência X 

Desclassificado - 
por falta de 
apresentação do 
projeto a ser 
executado. 

 
Linha 1 – Cultura Geral  

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PROPONENTE TIPO DE 
PROPONENTE 

GERAL CONCORRÊNCI
A 

NOTA 
ATRIBUÍDA 

SITUAÇÃO 

PNAB202411801012 
Geovane Henrique 
Paulino pessoa física geral 

ampla 
concorrência 91 Selecionado 

PNAB202411801002 
Andressa Carolina 
Abe Victorasso pessoa física geral 

ampla 
concorrência 90 Selecionado 

PNAB202411801004 
Claudia Aparecida  
Eccard  pessoa física geral 

ampla 
concorrência 88 Selecionado 

PNAB202411801021 
Maria Eduarda Leal 
Martins  pessoa física geral 

ampla 
concorrência 88 Selecionado 

PNAB202411801023 
Maria Zuleica 
Machado Moya pessoa física geral 

ampla 
concorrência 88 Selecionado 

PNAB202411801005 Cleverson de Oliveira pessoa física geral 
ampla 
concorrência 87 Selecionado 

PNAB202411801031 
Tatianna Gabriella 
Ramos Vicente pessoa física geral 

ampla 
concorrência 87 Selecionado 

PNAB202411801015 
Heloisa Pereira 
Oliveira pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 86 Selecionado 

PNAB202411801027 
Ocivaldo Fermino 
dos Santos pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 80 Selecionado 

PNAB202411801022 
Maria Santina Piotto 
de Freitas pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 79 Selecionada 

PNAB202411801028 
Priscila Almeida 
Santos pessoa física Geral Cotas 60 

Selecionado 
(cotas) 

PNAB202411801030 

Sonia Elizabete 
Fernandes 
Hernandes 
Meneguetti pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 78 Suplente 

PNAB202411801014 

Guilherme Affonso 
Marinho Maia 
Moreno pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 72 Suplente 

PNAB202411801024 
Mauricio Leal Santos 
Junior pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 69 Suplente 

PNAB202411801035 
Wellington Vitor de 
Almeida pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 68 Suplente 

PNAB202411801007 
Doris Aparecida 
Santana Martins pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 63 Suplente 

PNAB202411801028 
Priscila Almeida 
Santos pessoa física Geral Cotas 60 Suplente 

PNAB202411801001 
Adriana Paula Cunha 
Anibal pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 56 Suplente 

PNAB202411801003 
Aurélia Celeri 
Germani pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 56 Suplente 

PNAB202411801032 
Taynara Lais Pereira 
Cezario pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 51 Suplente 

PNAB202411801011 
Gabriela de Souza 
Gazal pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 47 Desclassificada 

PNAB202411801008 Eduardo Avila  pessoa física Geral 
ampla 
concorrência 45 Desclassificado 

PNAB202411801026 
Nicholas Augusto 
Guidi pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 45 Desclassificado 

PNAB202411801013 
Glenda Mikaela dos 
Santos pessoa física Geral 

ampla 
concorrência 43 Desclassificada 

PNAB202411801029 
Rogério de Souza 
Germani pessoa física Geral 

ampla 
concorrência - 

Desclassificado – 
o valor indicado na 
planilha de custeio 
é incompatível 
com a Linha 1 

LINHA 2 - DESTINAÇÃO DE PROJETO PARA TRANSFERÊNCIA  
concessão de 05 (cinco) bolsas destinadas para pessoas físicas, grupos ou coletivos culturais, sendo 02 (duas) bolsas destinadas para 
projetos em bairros periféricos - Valor de cada bolsa R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo o valor total R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais). 
Retificação: Ao se transferir as notas da comissão de avaliação para a tabela de classificação do Edital nº 136, publicado no dia 27/11/2024, 
houve  lacuna de não ter sido registrada 01 (uma) vaga de cotas para afrodescendente (conforme prevê o Art. 6º da Instrução Normativa nº 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

19 

 

10, de 28/12/2023), motivo pelo qual foi feita a correção na tabela abaixo e a reclassificação dos selecionados. Outra retificação se refere à 
correta identificação dos proponentes como pessoa física ou como coletivo/ grupo. 
Linha 2 – Bairros  Periféricos 

INSCRIÇÃO Nº NOME DO INSCRITO TIPO DE 
PROPONE
NTE 

BAIRROS 
PERIFÉRI
COS 

CONCORRÊN
CIA 

NOTA 
ATRIBUÍD
A 

SITUAÇÃO 

PNAB202411802016 José Amilton da Costa  Pessoa 
Física 

Bairros 
Perif. 

Ampla 
Concorrência/c
ota PCD 

95 Selecionado 

PNAB202411802001 Agnaldo Adelio 
Eduardo  

Pessoa 
Física 

Bairros 
Perif. 

Cotas Afro 89 Selecionado 
(cotas) 

PNAB202411802007 Claudia Aparecida  
Eccard  

Pessoa 
Física 

Bairros 
Perif. 

Ampla 
Concorrência 

90 Suplente 

PNAB202411802022 Luiz Ricardo 
Bernardino 

Pessoa 
Física 

Bairros 
Perif. 

Cotas Afro 85 Suplente 

PNAB202411802018 Letícia Araújo 
Figueiredo 

Pessoa 
Física 

Bairros 
Perif. 

Ampla 
Concorrência 

83 Suplente 

PNAB202411802026 Nicholas Augusto Guidi Pessoa 
Física 

Bairros 
Perif. 

Ampla 
Concorrência 

83 Suplente 

PNAB202411802029 Taynara Lais Pereira 
Cezario 

Pessoa 
Física 

Bairros 
Perif. 

Ampla 
Concorrência 

79 Suplente 

PNAB202411802003 Amanda Ramos 
Clemente 

Pessoa 
Física 

Bairros 
Perif. 

Ampla 
Concorrência 

67 Suplente 

 
Linha 2 – Cultura Geral 

INSCRIÇÃO Nº NOME DO INSCRITO TIPO DE 
PROPONE
NTE 

GERAL  CONCORRÊN
CIA 

NOTA 
ATRIBUÍD
A 

SITUAÇÃO 

PNAB202411802004 Andressa Carolina Abe 
Victorasso 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

100 Selecionado 

PNAB202411802020 Lisiani Moya Monteiro 
Amorim 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

100 Selecionado 

PNAB202411802030 Thiago Rodrigo dos 
Santos 

Pessoa 
Física 

Geral Cotas Afro 98 Selecionado 

PNAB202411802028 Rogério de Souza 
Germani 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

91 Suplente 

PNAB202411802009 Clodoaldo Aparecido 
da Silva  

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

82 Suplente 

PNAB202411802014 Jessica Mayara Duarte 
Coutinho  

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

81 Suplente 

PNAB202411802031 Vanessa Prado Ponce Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

81 Suplente 

PNAB202411802008 Cleverson Oliveira Pessoa 
Física 

Geral Cotas Afro 79 Suplente 

PNAB202411802027 Ocivaldo Fermino dos 
Santos 

Pessoa 
Física 

Geral Cotas Afro 78 Suplente 

PNAB202411802017 Julia Pereira Oliveira Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

76 Suplente 

PNAB202411802025 Melyna Cristiane de 
Oliveira 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

76 Suplente 

PNAB202411802006 Benito Del Fraro Neto Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

74 Suplente 

PNAB202411802019 Lidiane Bitencourt dos 
Santos 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

74 Suplente 

PNAB202411802023 Marcelo da Silva 
Cardoso 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

74 Suplente 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

20 

 

PNAB202411802010 Danilo Dorigheli Ferraz Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

69 Suplente 

PNAB202411802032 Wellington Vitor de 
Almeida 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

69 Suplente 

PNAB202411802011 Fernando Henrique 
Rosa Dantes 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

68 Suplente 

PNAB202411802021 Lucas Mathias dos 
Santos Cabana 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

68 Suplente 

PNAB202411802012 Glenda Mikaela Santos Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

67 Suplente 

PNAB202411802024 Mauricio Leal Santos 
Junior 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

63 Suplente 

PNAB202411802015 Jonathas Rodrigo 
Cavalcante Pereira 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

62 Suplente 

PNAB202411802013 Guilherme Affonso 
Marinho Maia Moreno 

Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

58 Suplente 

PNAB202411802005 Aurélia Celeri Germani Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

56 Suplente 

PNAB202411802002 Alana Alves de Assis  Pessoa 
Física 

Geral Ampla 
Concorrência 

- Desclassificada 
por não atender 
ao item 2.2 do 
edital, 
comprovante de 
endereço não é 
possível atestar 
que reside e 
Ibiporã. 

LINHA 3 - DESTINAÇÃO DE PROJETO PARA TRANSFERÊNCIA a: 
01 (um) projeto de transferência a PJ ou entidade sem fins lucrativos, no valor de R$ 20.000,00. 
02 (dois) projetos de transferência a PJ ou entidade com fins lucrativos, valor de cada projeto R$ 20.000,00. 
 

INSCRIÇÃO PROPONENTE TIPO DE 
PROPONENTE 

CONCORRÊNCIA NOTA 
ATRIBUÍDA 

SITUAÇÃO 

PNAB202411803007 P.H. CRINCEV LTDA PJ COM FINS 
LUCRATIVOS 

Ampla 
concorrência 

95 Selecionado 

PNAB202411803005 UNIÃO UMBANDISTA 
PAI JOAQUIM DAS 
ALMAS  

PJ SEM FINS 
LUCRATIVOS 

Ampla 
concorrência 

90 Selecionado 

PNAB202411803004 EMPRESA 
JORNALISTICA NOSSA 
TERRA 

PJ COM FINS 
LUCRATIVOS 

Ampla 
concorrência 

85 Selecionado 

PNAB202411803001 ASSOSSIAÇÃO DOS 
ARTESÃOS DO 
CENTRO DE 
ARTESANATO 

PJ SEM FINS 
LUCRATIVOS 

Ampla 
concorrência 

- Desclassificado 
Por não atender aos 
itens 1.2, 1.3, 1.4 do 
anexo 1 

PNAB202411803008 50.245.807 LIDIANE 
BITENCOURT DOS 
SANTOS 

COM FINS 
LUCRATIVOS 

Ampla 
concorrência 

82 Suplente 

PNAB202411803003 C. PENHA DA SILVA 
CLINICA 
PSICOLÓGICA-ME 

COM FINS 
LUCRATIVOS 

Ampla 
concorrência 

- Desclassificado 
Devido ao cnae da 
empresa não estar 
condizente com as 
atividades previstas da 
lei 14.399/2033 PNAB 

PNAB202411803006 C.M. SOUZA S/S LTDA PJ COM FINS 
LUCRATIVOS 

Ampla 
concorrência 

80 Suplente 

PNAB202411803002 MAURÍCIO LEAL 
SANTOS JUNIOR 

PJ COM FINS 
LUCRATIVOS 

Ampla 
concorrência 

- Desclassificado não se 
enquadra no ramo de 
atuação do edital 118 

2. DOS RECURSOS 
2.1  Para interpor o recurso referente a fase de seleção o proponente deverá enviar o formulário de recurso disponível no site da Prefeitura de 

Ibiporã,  após preenchimento, enviar para o e-mail pnab@ibipora.pr.gov.br, no período de 28 a 29/11/2024.  
2.2 Serão desconsiderados recursos fora do prazo, que forem entregues: presencialmente, enviados pelo correio, para endereços eletrônicos ou 

de outra forma diversa à prevista no edital.   
 2.3 A análise dos recursos pela Comissão de Avaliação ocorrerá nos dias 02 e 03/12/2024.  



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

21 

 

2.4 O resultado da avaliação dos recursos interpostos será publicado dia 04/12/2024. 
2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção de Projetos da  Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Ibiporã, 28 de novembro de 2024. 
Lourdes Aparecida da Silva Narcizo 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
 

EDITAL Nº 142/2024 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 137/2024 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA MESTRES E MESTRAS DE CULTURA 
 
Resultado Preliminar da avaliação das propostas do Edital de chamamento público para Premiação de Mestres e Mestras da cultura atuantes no 
município de Ibiporã, em conformidade com a Lei nº 14.339 de 8 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto n° 11.740 de 18 de outubro de 
2023. 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, por meio da Secretaria de Cultura e Turismo, em conformidade com a Lei nº 14.339 de 8 de 
julho de 2022 (Lei PNAB), regulamentada pelo Decreto n° 11.740 de 18 de outubro de 2023, Lei nº 14.903 de 27 de junho de 2024 (Marco 
regulatório de fomento à cultura e demais legislações pertinentes à matéria) e, ainda, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, 
da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o resultado parcial da avaliação das propostas apresentadas aos 
Edital  de Chamamento Público 120/2024, CONCESSÃO DE MESTRES E MESTRAS atuantes no município de Ibiporã  a saber:  
1. RESULTADO PRELIMINAR 
 
Edital 119 – CONCESSÃO DE PRÊMIOS A MESTRES E MESTRAS DA CULTURA: concessão de 5 (cinco) Prêmios no valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais) cada, totalizando R$ 25.000,00,(vinte e cinco mil reais),  destinados a pessoas físicas.  

 Proponente Tipo de 
proponente 

Concorrência Nota 
Atribuída  

Situação 

PNAB202411900006 Maria Zuleica 
Machado Moya 

Pessoa Física Ampla concorrência 88 Selecionado 

PNAB202411900002 João Ferreira da 
Silva 

Pessoa Física Ampla concorrência 83 Selecionado 

PNAB202411900007 Priscila de Almeida 
Santos  

Pessoa Física Ampla concorrência 81 Selecionado 
 
 
 

PNAB202411900004 Juraci Costa da 
Silva 

Pessoa Física Cotas Afro 75 Selecionado 

PNAB202411900001 Agnaldo Adélio 
Eduardo 

Pessoa Física Cotas Afro 55 Selecionado (cotas) 

PNAB202411900008 Rogério de Souza 
Germani 

Pessoa Física Ampla concorrência 74 Suplente 

PNAB202411900003 Júnior Aparecido 
Scapelato 

Pessoa Física Ampla concorrência - Desclassificado, por 
tratar-se de servidor 
público da 
administração 
municipal conforme 
ART 5° da lei 
14399/2023 
parágrafo único, que 
estabelece que os 
recursos que trata a 
referida lei não 
poderão ser 
destinados ao 
pagamento de 
pessoa de órgãos ou 
entidades da 
administração direta 
ou indireta.  

PNAB202411900005 Marcelo André 
Aguilera 

Pessoa Física Ampla concorrência - Desclassificado, por 
tratar-se de servidor 
público da 
administração 
municipal conforme 
ART 5° da lei 
14399/2023 
parágrafo único, que 
estabelece que os 
recursos que trata a 
referida lei não 
poderão ser 
destinados ao 
pagamento de 
pessoa de órgãos ou 
entidades da 
administração direta 
ou indireta. 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

22 

 

Observação: Ao se transferir os resultados para a tabela de classificação do Edital nº 137, publicada na edição do dia 27/11/2024, houve a 
lacuna de não ter sido computada 1 (uma) vaga de cotas (pretos, pardos indígenas e PCD), motivo pelo qual é feita a correção na tabela 
acima e a reclassificação dos selecionados. 
2. DOS RECURSOS 
2.1  Para interpor o recurso referente a fase de seleção o proponente deverá enviar o formulário de recurso disponível no site da Prefeitura de 

Ibiporã,  após preenchimento, enviar para o e-mail pnab@ibipora,pr.gov.br, no período de 28 a 29/11/2024.  
2.2 Serão desconsiderados recursos fora do prazo, que forem entregues: presencialmente, enviados pelo correio, para endereços eletrônicos ou 

de outra forma diversa à prevista no edital.  
2.3 A análise dos recursos pela Comissão de Avaliação ocorrerá nos dias 02 e 03/12/2024.  
2.4 O resultado da avaliação dos recursos interpostos será publicado dia 04/12/2024. 
2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção de Projetos da  Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Ibiporã, 28 de novembro de 2024. 
Lourdes Aparecida da Silva Narcizo 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
 

 
DECRETO Nº. 589, DE 22DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
Súmula: Nomeiapara cargo de Provimento Efetivo de Enfermeiro, Fisioterapeuta eProfessor do Ensino Fundamental – anos iniciais – 1º Ano ao 
5º Ano. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO osdispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 055, de 12 de julho de 2023 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO os Editais nº 104/2024, 107/2024 e 111/2024 de convocação de candidatos aprovados. 
DECRETA: 
Art.1º. Ficam nomeados, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 055/2023, nos cargos abaixo especificados: 
I -Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Enfermeiro, com a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, constante da 
Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de Serviço Profissional (SPIII), Classe “A”, Nível “1”, com lotação 
junto a Secretaria Municipal de Saúde: 
ISIS DE CASTRO VALDRIGHI 
II - Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Fisioterapeuta, com a carga horária de 30 (trinta) horas semanais, constante da 
Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de Serviço Profissional (SPII), Classe “A”, Nível “1”, com lotação 
junto a Secretaria Municipal de Saúde: 
GABRIEL LIMA BROIETTI 
Art.2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

PORTARIA N°. 1031, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Súmula: Designa servidora do quadro do magistério público municipal para responder pelafunção de Docente de Classe Bilíngue em lingua 
nativa. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
CONSIDERANDOos dispostos nos artigos27, 33B e 65Ada Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações, que trata do Plano de Carreira do 
Magistério Público Municipal de Ibiporã,  
CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal nº 3.178/2022 que altera dispositivos na Lei Municipal nº 2.432/2010, a partir de 05 de abril de 
2022, 
CONSIDERANDO o Protocolo nº30747/2024 da Secretaria Municipal de Educação, 
RESOLVE: 
Art.1º. Designar para responder pela função de Docente de Classe Bilíngue em língua nativa, a servidora ELIENE AMARA BERNARDO 
SCAGLIONI, matrícula 48911, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Professor Docente (Atuar no Ensino Fundamental-anos iniciais), por 
20 (vinte) horas semanais, a partir de 31 de outubro 2024. 
Art.2º. Atribui à servidora ora designada a gratificação conforme o anexo IX, quadro 1, item VI, da Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações, 
em especial a Lei nº 3.178/2022. 
Art.3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
ANTONIO PRATA NETO 
Secretário Municipal de Educação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA  DE GESTÃO DE PESSOAS 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

23 

 

 
DECRETO Nº. – 587 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
SÚMULA: Aprova o projeto de loteamento denominado: RESIDENCIAL ÁGUA DO ENGENHO II. 
O PREFEITO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, usando as atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o contido no 
requerimento protocolado sob nº. 3789/2024:  
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Loteamento situado em uma área de terras medindo 2.762,63M², constituída 
pelo Lote 01, da Quadra 02, do Bairro Residencial Água do Engenho, município de Ibiporã – PR, matriculado no Cartório de Registro de Imóveis 
sob o nº. 30.494, de propriedade de FAVORETO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 82.490.442/0001-28, com sede na Alameda 
Miguel Blasi nº 51, andar 10, Centro, Londrina – PR. Denominado de LOTEAMENTO RESIDENCIAL ÁGUA DO ENGENHO II, conforme plantas 
e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade, como seguem; 
ÁREA TOTAL DO EMPREENDIMENTO..............................................................................2.762,63M² 
ÁREA LÍQUIDA LOTEÁVEL..................................................................................................1.667,54M² 
ARRUAMENTO......................................................................................................................1.095,09M² 
ÁREA INSTITUCIONAL...............................................................................................NÃO SE APLICA 
Art. 2º - Após a publicação do decreto de aprovação do loteamento, a loteadora, se responsabilizará integralmente pela execução da 
infraestrutura conforme os projetos apresentados, a saber:  
Meio fio e sarjetas; Rede de galeria de águas pluviais e rede de drenagem; Rede de coleta de esgoto; Rede de abastecimento de água 
(atendendo os dois lados da via); Pavimentação asfáltica; Rede de energia elétrica e iluminação pública; Arborização de vias; Sinalização vertical 
e horizontal inclusive com instalação de placas com os nomes das ruas; Demarcação de quadras e lotes (piqueteamento). 
Art. 3º - Toda a execução da infra-estrutura, conforme projetos aprovados terão prazo de até 02 (dois) anos para a conclusão, sendo prorrogável 
por mais 01 (um) ano, mediante apresentação de requerimento, conforme Art. 21 da Lei Municipal nº 3340/2024. 
Art. 4º - Por ocasião do Registro do Loteamento, compete ao loteador doar transferir, mediante escritura pública de doação, sem qualquer ônus 
para o Município de Ibiporã, a propriedade das áreas públicas e a propriedade do conjunto de obras de infraestruturas exigidas pela Lei 
3340/2024. Constituem as seguintes áreas: 
ARRUAMENTO......................................................................................................................1.095,09M² 
ÁREA INSTITUCIONAL.................................................................................................NÃO SE APLICA 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário. 
Ibiporã Pr., 22 de Novembro de 2024 
PAULO SERGIO VICTOR 
Secretário Municipal de Planejamento 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 
CONVOCAÇÃO 

 
Convidamos os membros do Comitê IntersetorialdeControle eCombateaDenguedoMunicípio deIbiporã para ReuniãoOrdináriaarealizar-
senodia29 de Novembro de2024(Sexta-feira), as08h30,no Centro TecnológicodoTrabalhador deIbiporã - CTTI,sitoàPraçaCiroIbiradeBarros, 
176-Centro.Osmembros titulares que não puderem comparecer, deverão solicitar a participação de seu suplente nestareunião. 

PAUTA 
08h30–Abertura 
08h40–Situação epidemiológica,entomológica e ações realizadas; 
09h00–Discussão sobre ações e pactuação de prazos; 
09h30–Informes Gerais; 
10h00–Teto máximo para o término da reunião. 
*** Solicitamos que, para esta reunião, cada representante apresente uma proposta de ação que sua Secretaria/Setor poderárealizar nos 
próximos dois meses, deforma a mobilizar a população no combateà Dengue. 
Atenciosamente, 
RAFAEL DE PAULA SOUZA 

Coordenação do Comitê 
Membros do Comitê Intersetorial de Controle e Combate a Dengue Ibiporã – PR 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 876/2024 

PREGÃO ELETRONICO Nº 38/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Objeto: Contratação de Empresa especializada no Fornecimento e instalação de reservatórios para o Conjunto de chácaras Fazenda Itaúna, 
conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
Prazo de pagamento: Conforme Termo de Referência. 
Acolhimento a partir: 08 h 00 min do dia 29/11/2024 
Fim recebimento das propostas: 08 h 40 min do dia 16/12/2024 
Início da sessão / disputa de lances: 09 h 00 min do dia 16/12/2024 
O pregão será realizado por meio do sistema eletrônico de licitações BNC - Bolsa Nacional de Compras. O endereço eletrônico para 
recebimento e abertura de propostas é o (https://bnc.org.br/). 
Valor: R$ 190.288,00 (cento e noventa mil, duzentos e oitenta e oito reais). 

SECRETARIA  DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

SECRETARIA  DE SAÚDE 

SAMAE 



Nº 2.229  Quinta-feira, 28  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

24 

 

Informações: Av. Santos Dumont, 565 - Ibiporã/PR, na Coordenadoria de Licitações e Contratos, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 
3258-8159. Retirada do edital no endereço https://www.samaeibi.com.br/licitacao ou https://ibipora.eloweb.net/portaltransparencia/5/licitacoes.  
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 878/2024 
PREGÃO ELETRONICO Nº 39/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Objeto: Aquisição de roçadeiras para manutenção das instalações do SAMAE, nos moldes do Termo de Referência. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
Prazo de pagamento: Conforme Termo de Referência. 
Acolhimento a partir:08 h 00 min do dia 29/11/2024 
Fim recebimento das propostas: 08 h 40 min do dia 17/12/2024 
Início da sessão / disputa de lances:09 h 00 min do dia 17/12/2024 
O pregão será realizado por meio do sistema eletrônico de licitações BNC - Bolsa Nacional de Compras. O endereço eletrônico para 
recebimento e abertura de propostas é o (https://bnc.org.br/). 
Valor: R$ 20.490,00 (vinte mil, quatrocentos e noventa reais). 
Informações: Av. Santos Dumont, 565 - Ibiporã/PR, na Coordenadoria de Licitações e Contratos, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 
3258-8159. Retirada do edital no endereço https://www.samaeibi.com.br/licitacao ou https://ibipora.eloweb.net/portaltransparencia/5/licitacoes.  
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 880/2024 
PREGÃO ELETRONICO Nº 40/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Objeto: Aquisição de Sulfato de Alumínio, para dosagem no processo de coagulação da água Bruta do Ribeirão Jacutinga na Estação de 
Tratamento de Água (ETA) com entregas fracionadas de acordo com as necessidades do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 
(SAMAE). 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
Prazo de pagamento: Conforme Termo de Referência. 
Acolhimento a partir:08 h 00 min do dia 29/11/2024 
Fim recebimento das propostas: 08 h 40 min do dia 18/12/2024 
Início da sessão / disputa de lances:09 h 00 min do dia 18/12/2024 
O pregão será realizado por meio do sistema eletrônico de licitações BNC - Bolsa Nacional de Compras. O endereço eletrônico para 
recebimento e abertura de propostas é o (https://bnc.org.br/). 
Valor: R$ 463.000,00 (quatrocentos e sessenta e três mil reais). 
Informações: Av. Santos Dumont, 565 - Ibiporã/PR, na Coordenadoria de Licitações e Contratos, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 
3258-8159. Retirada do edital no endereço https://www.samaeibi.com.br/licitacao ou https://ibipora.eloweb.net/portaltransparencia/5/licitacoes.  
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 881/2024 
PREGÃO ELETRONICO Nº 41/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de reparador de pavimentos, utilizado na manutenção de vias públicas. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
Prazo de pagamento: Conforme Termo de Referência. 
Acolhimento a partir:08 h 00 min do dia 29/11/2024 
Fim recebimento das propostas: 08 h 40 min do dia 23/12/2024 
Início da sessão / disputa de lances:09 h 00 min do dia 23/12/2024 
O pregão será realizado por meio do sistema eletrônico de licitações BNC - Bolsa Nacional de Compras. O endereço eletrônico para 
recebimento e abertura de propostas é o (https://bnc.org.br/). 
Valor: R$ 29.496,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais). 
Informações: Av. Santos Dumont, 565 - Ibiporã/PR, na Coordenadoria de Licitações e Contratos, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 
3258-8159. Retirada do edital no endereço https://www.samaeibi.com.br/licitacao ou https://ibipora.eloweb.net/portaltransparencia/5/licitacoes.  
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza | Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2024-11-28T18:54:14-0300




